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RAZÃO SOCIAL: FACULDADE TERRA NORDESTE - FATENE

NOME FANTASIA: UNINORDESTE CAUCAIA

ENDEREÇO: R PORCINA LEITE, 111 BAIRRO: PARQUE SOLEDADE CEP: 61603-120

CNPJ: 33.569.824/0001-36 FONE: (85)3299-2829

Matriz Curricular

Filtros utilizados: #

Curso: BACHARELADO EM ENFERMAGEM

Currículo: 2548 ENFERMAGEM - 2021.1 Modalidade: GRADUAÇÃO C. Hor. Total: 4300

Cd Disc. Nome da Disciplina Tipo Disciplina Prat. Teor.

Bloco: 1

220012 ANATOMIA HUMANA OBRIGATÓRIA 20 60

220033 BIOQUÍMICA E BIOLOGIA HUMANA OBRIGATÓRIA 0 80

220378 PRÁTICA TEXTUAL EM LÍNGUA PORTUGUESA OBRIGATÓRIA 0 80

220379 PRÁTICAS INTEGRADORAS I OBRIGATÓRIA 20 60

220380 HISTÓRIA DA ENFERMAGEM E SAE OBRIGATÓRIA 0 80

Carga Horária do Bloco: 400

Bloco: 2

220239 MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA OBRIGATÓRIA 20 60

220381 MICROSCOPIA E EMBRIOLOGIA OBRIGATÓRIA 20 60

220382 METODOLOGIA DO TRABALHO E DA PESQUISA CIENTíFICA OBRIGATÓRIA 0 80

220383 FISIOLOGIA HUMANA OBRIGATÓRIA 0 80

220384 FUNDAMENTOS DE CITOLOGIA E HISTOLOGIA OBRIGATÓRIA 0 80

Carga Horária do Bloco: 400

Bloco: 3

220386 IMUNOLOGIA E GENÉTICA CLÍNICA OBRIGATÓRIA 0 80

220387 SOCIOLOGIA GERAL OBRIGATÓRIA 0 80

220388 PRÁTICAS INTEGRADORAS II OBRIGATÓRIA 20 60

220390 ANATOMIA E FISIOLOGIA CLÍNICA OBRIGATÓRIA 40 40

220416 INTRODUÇÃO À ENFERMAGEM COMUNITÁRIA E POLÍTICAS PÚBLICAS DE

SAÚDE

OBRIGATÓRIA 0 80

Carga Horária do Bloco: 400

Bloco: 4

220147 FARMACOLOGIA BÁSICA OBRIGATÓRIA 0 80

220391 CULTURA E LITERATURA AFRICANA E INDÍGENA OBRIGATÓRIA 0 80

220392 SEMIOLOGIA OBRIGATÓRIA 20 60

220393 PATOLOGIA GERAL E DOS SISTEMAS OBRIGATÓRIA 20 60

220419 PSICOLOGIA DAS ORGANIZAÇÕES: DESAFIOS DA GESTÃO CONTEMPORÂNEA OBRIGATÓRIA 0 80

Carga Horária do Bloco: 400

Bloco: 5

220180 FUNDAMENTOS DE ENFERMAGEM PARA O PROCESSO DE CUIDAR OBRIGATÓRIA 20 60

220358 VIGILÂNCIA EM SAÚDE OBRIGATÓRIA 0 80

220394 CUIDADO DE ENFERMAGEM EM SAÚDE MENTAL OBRIGATÓRIA 0 80

220380 HISTÓRIA DA ENFERMAGEM E SAE 0 80

220395 ENFERMAGEM EM SAÚDE COLETIVA E NA ESTRATÉGIA DA SAÚDE DA FAMÍLIA OBRIGATÓRIA 20 60

220392 SEMIOLOGIA 20 60

220416 INTRODUÇÃO À ENFERMAGEM COMUNITÁRIA E POLÍTICAS PÚBLICAS DE SAÚDE 0 80

220396 SUPORTE À VIDA E PRIMEIROS SOCORROS OBRIGATÓRIA 0 80

Carga Horária do Bloco: 400

Bloco: 6

220397 CUIDADO DE ENFERMAGEM NA SAÚDE DA MULHER OBRIGATÓRIA 20 60

220395 ENFERMAGEM EM SAÚDE COLETIVA E NA ESTRATÉGIA DA SAÚDE DA FAMÍLIA 20 60

220398 CUIDADO DE ENFERMAGEM EM PERINATOLOGIA OBRIGATÓRIA 20 60

220395 ENFERMAGEM EM SAÚDE COLETIVA E NA ESTRATÉGIA DA SAÚDE DA FAMÍLIA 20 60

220399 CUIDADO DE ENFERMAGEM NA SAÚDE DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE OBRIGATÓRIA 20 60

220395 ENFERMAGEM EM SAÚDE COLETIVA E NA ESTRATÉGIA DA SAÚDE DA FAMÍLIA 20 60

220401 PRÁTICAS INTEGRADORAS III OBRIGATÓRIA 20 60

220420 FARMACOLOGIA CLÍNICA E EXAMES LABORATORIAS OBRIGATÓRIA 0 80

Carga Horária do Bloco: 400

Bloco: 7

220039 BIOSSEGURANÇA, PREVENÇÃO E CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR OBRIGATÓRIA 0 80

220402 CUIDADOS DE ENFERMAGEM NA SAÚDE DO ADULTO OBRIGATÓRIA 20 60
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220395 ENFERMAGEM EM SAÚDE COLETIVA E NA ESTRATÉGIA DA SAÚDE DA FAMÍLIA 20 60

220403 DEONTOLOGIA, BIOÉTICA E EXERCÍCIO DA ENFERMAGEM OBRIGATÓRIA 0 80

220405 PRÁTICAS INTEGRADORAS IV OBRIGATÓRIA 20 60

220413 CUIDADOS DE ENFERMAGEM EM SUPORTE AVANÇADO DE VIDA E UTI OBRIGATÓRIA 20 60

220180 FUNDAMENTOS DE ENFERMAGEM PARA O PROCESSO DE CUIDAR 20 60

220392 SEMIOLOGIA 20 60

Carga Horária do Bloco: 400

Bloco: 8

220101 ENFERMAGEM DERMATOLÓGICA OBRIGATÓRIA 20 60

220180 FUNDAMENTOS DE ENFERMAGEM PARA O PROCESSO DE CUIDAR 20 60

220392 SEMIOLOGIA 20 60

220407 CUIDADOS DE ENFERMAGEM NA SAÚDE DO IDOSO OBRIGATÓRIA 20 60

220402 CUIDADOS DE ENFERMAGEM NA SAÚDE DO ADULTO 20 60

220409 PRÁTICAS INTEGRADORAS V OBRIGATÓRIA 20 60

220411 FUNDAMENTOS DE ENFERMAGEM EM CLÍNICA CIRÚRGICA E CENTRO DE

MATERIAIS

OBRIGATÓRIA 20 60

220180 FUNDAMENTOS DE ENFERMAGEM PARA O PROCESSO DE CUIDAR 20 60

220392 SEMIOLOGIA 20 60

220418 GESTÃO, LIDERANÇA E EMPREENDEDORISMO NA ENFERMAGEM OBRIGATÓRIA 20 60

Carga Horária do Bloco: 400

Bloco: 9

220410 PROJETO DE PESQUISA OBRIGATÓRIA 0 80

220382 METODOLOGIA DO TRABALHO E DA PESQUISA CIENTíFICA 0 80

220412 ESTAGIO SUPERVISIONADO 1 OBRIGATÓRIA 0 440

220180 FUNDAMENTOS DE ENFERMAGEM PARA O PROCESSO DE CUIDAR 20 60

220358 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0 80

220392 SEMIOLOGIA 20 60

220395 ENFERMAGEM EM SAÚDE COLETIVA E NA ESTRATÉGIA DA SAÚDE DA FAMÍLIA 20 60

220397 CUIDADO DE ENFERMAGEM NA SAÚDE DA MULHER 20 60

220399 CUIDADO DE ENFERMAGEM NA SAÚDE DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 20 60

220402 CUIDADOS DE ENFERMAGEM NA SAÚDE DO ADULTO 20 60

220403 DEONTOLOGIA, BIOÉTICA E EXERCÍCIO DA ENFERMAGEM 0 80

220407 CUIDADOS DE ENFERMAGEM NA SAÚDE DO IDOSO 20 60

220416 INTRODUÇÃO À ENFERMAGEM COMUNITÁRIA E POLÍTICAS PÚBLICAS DE SAÚDE 0 80

Carga Horária do Bloco: 520

Bloco: 10

220414 ESTAGIO SUPERVISIONADO 2 OBRIGATÓRIA 0 440

220039 BIOSSEGURANÇA, PREVENÇÃO E CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR 0 80

220180 FUNDAMENTOS DE ENFERMAGEM PARA O PROCESSO DE CUIDAR 20 60

220392 SEMIOLOGIA 20 60

220394 CUIDADO DE ENFERMAGEM EM SAÚDE MENTAL 0 80

220399 CUIDADO DE ENFERMAGEM NA SAÚDE DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 20 60

220402 CUIDADOS DE ENFERMAGEM NA SAÚDE DO ADULTO 20 60

220403 DEONTOLOGIA, BIOÉTICA E EXERCÍCIO DA ENFERMAGEM 0 80

220407 CUIDADOS DE ENFERMAGEM NA SAÚDE DO IDOSO 20 60

220411 FUNDAMENTOS DE ENFERMAGEM EM CLÍNICA CIRÚRGICA E CENTRO DE MATERIAIS 20 60

220412 ESTAGIO SUPERVISIONADO 1 0 440

220413 CUIDADOS DE ENFERMAGEM EM SUPORTE AVANÇADO DE VIDA E UTI 20 60

220415 TRABALHO E CONCLUSÃO DE CURSO OBRIGATÓRIA 0 80

220410 PROJETO DE PESQUISA 0 80

Carga Horária do Bloco: 520

Disciplinas: 3360H Estágio: 880H Ativ. Complementar: 60H Disc. Cadastrada: 4240H Total: 4300H
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